« Mais puisque nous savons ce qui relève spécialement des évêques à savoir (...) qu'ils mettent leur soin à ce que dans les monastères établis en leurs diocèses, l'observance de la sainte religion soit accomplie, et que chacun vive de manière véridique en conformité avec sa profession, vous tous qui êtes établis en cet *ordo* sacré et investis d'un office pastoral nous vous faisons monition et demande de vous attacher à travailler surtout à cette tâche (que nous venons de définir) et d'être réellement, par vous-mêmes et par ceux qui vous sont assujettis, pour autant que cela relève de votre ministère, nos vrais auxiliaires en l'administration du ministère qui nous est confié »<sup>622</sup>

<sup>621</sup> CHARLES LE CHAUVE 126 : « *venerabilis vir Herimannus, Nirvernensis ecclesie episcopus, culminis nostri adiens sublimitatem, innotuit qualiter ministerii sui opus exercens pastoralis officio providerit utilitatibus ecclesie sibi commisse et quomodo de facultatibus ejusdem ecclesie deputaverit quasdam villas usibus et stipendiis Deo servientium canonicorum suorum, tam infra civitatem consistentium quam etiam in aliis monasteriis sue sedi appendentibus sive subjectis degentium, quatenus sine mordacis inopia sollicitudine secundum canonicam et regularem institutionem interius et exterius victu tegumentoque contenti Deo valeant militare.* » Il convient de remarquer que ce passage a été soit mal rédigé, soit mal recopié. En effet, on pourrait croire à sa lecture que les revenus des *villae* ne sont affectés qu'aux seuls chanoines de l'Eglise de Nevers (*canonicorum suorum*) ce qui serait en contradiction avec le privilège synodal d'Hermand qui affecte ses revenus non seulement à des chanoines mais aussi à des moines et à des religieuses. Cependant il y a en fait une contradiction à l'intérieur même de ce passage puisqu'il est dit par la suite que ces religieux militent selon l'institution canonique (*canonicam institutionem*) c'est à-dire la règle de vie des chanoines, mais aussi selon l'institution régulière (*regularem institutionem*), expression qui désigne, nous semble-t-il, la règle de saint Benoît. Pour que ce passage ait un sens cohérent et satisfaisant, il faut donc admettre que le rédacteur (ou un copiste) a omis le génitif pluriel *monachorumque*.

<sup>622</sup> M.G.H. *Capitularia* I, op. Cit., p. 415: « *Sed quoniam scimus, quod specialiter pertineat ad episcopos (...) ut in monasteriis in suis parrochiis constitutis sancta religio observata fiat et unusquisque iuxta suam professionem veraciter vivat, curam impendant, omnes vos in sacro ordine constitutos et officio pastoralis functos monemus atque rogamus, ut in hoc maxime elaborare studeatis, et per vosmetipsos et per vobis subjectos, quantum ad vestrum ministerium pertinet, nobis veri adiutores in administratione ministerii nobis commissi existatis* ». Notre traduction est très largement inspirée de celle excellente d'Olivier Guillot, in « Une *ordinatio* méconnue : le capitulaire de 823-825 » repris in *Arcana imperii (IVème-XIème siècle)*, p. 371-408.